
  

CCOOMMUUNNEE  DDII  VVIILLLLAASSOORR  
                            Provincia del Sud Sardegna 

ORIGINALE 

 
DETERMINAZIONE AREA TECNICA 

 
Numero  122   del  05-10-21  

 
Reg. generale 432 

 

 

Oggetto: Acquisto n. 3 telefoni IP - CIG ZB6334EDA0 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
VISTI: 

 il Testo Unico degli Enti Locali (TUEL), approvato con D.Lgs. 18.08.00, n. 267, e s.m.i.; 

 il Regolamento comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
Deliberazione GC 18 del 08.02.11, e s.m.i.; 

 il decreto sindacale n. 8 del 31.12.2020, che nomina il sottoscritto Responsabile di posizione 
organizzativa dell’Area Tecnica, con funzioni di responsabilità di cui all’art. 107 del TUEL; 

 
 
PRESO ATTO delle richieste di fornitura di un telefono fisso in tecnologia IP aggiuntivo pervenute da 

parte dei Responsabili della Polizia Municipale e dell’Area Finanziaria; 

 

RITENUTO di provvedere all’acquisto dei telefoni richiesti e di un ulteriore apparecchio “di riserva”, da 
utilizzarsi in caso di malfunzionamento di quelli installati o per l’attivazione di nuove postazioni 
– anche temporanee –  di lavoro; 

 
VISTA l’offerta presentata sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) dalla ditta 

ONEDIRECT srl, relativa al telefono IP Grandstream GXP-2140, al prezzo di euro 88,66 più IVA 
di legge; 

 

PRESO ATTO che una precedente richiesta di offerta avanzata ad altra ditta che offriva sul MEPA un 
prezzo inferiore per il suddetto modello è stata rifiutata dalla ditta stessa; 

 

CONSIDERATO che la ditta ONEDIRECT srl si è detta disponibile a effettuare la fornitura, senza costi 
aggiuntivi, anche se l’ordine risulta inferiore al minimo previsto di euro 400,00; 

 

 

VISTI 
● l’art. 1, comma 2, lett. a), del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni 

dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, e s.m.i., che prevede che le stazioni appaltanti 
provvedano all'affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro mediante 
affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il 
rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse 
e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra 
coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel 
rispetto del principio di rotazione; 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 122 del 05-10-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI VILLASOR 

● l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, e s.m.i., che prevede che i Comuni sono tenuti a fare 
ricorso ai mercati elettronici indicati dall’art. 328 del DPR 207/2010 nel caso di acquisti di 
importo pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

● l’art. 1, comma 512, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016) , che dispone che, 
comunque, “al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e 
servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata 
previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche (…) 
provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti 
aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili 
presso gli stessi soggetti. (…)”; 

 
 

RITENUTO quindi di procedere all’acquisto degli apparecchi telefonici richiesti mediante la procedura di 
cui al citato art. 1, comma 2, lett. a), del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, effettuando ordine 
diretto di acquisto (OdA) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) alla ditta 
ONEDIRECT srl, con sede in via Tiziano 32, 20145 Milano, partita IVA 05080100968; 

 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta ONEDIRECT srl mediante la procedura DURC On 

Line (n. prot. INPS_26652378, con scadenza validità al 16.10.2021); 
 
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 TUEL, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende provvedere alla fornitura dei telefoni fissi aggiuntivi 
richiesti dai Responsabili della Polizia Municipale e dell’Area Finanziaria, nonché 
all’acquisizione di un ulteriore apparecchio “di riserva”, da utilizzarsi in caso di 
malfunzionamento di quelli installati o per l’attivazione di nuove postazioni – anche temporanee 
– di lavoro; 

 il contratto ha ad oggetto la fornitura di n. 3 telefoni fissi in tecnologia IP Grandstream 
GXP-2140; 

 la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lett. a), del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 11 
settembre 2020, n. 120, e s.m.i., con ordine diretto di acquisto (OdA) sul Mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

 la forma del contratto sarà quella prevista dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50, mediante mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio sul Mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

 
VISTO il Bilancio di previsione finanziario 2021/2023, approvato con deliberazione di Consiglio 

comunale n. 11 del 30.03.2021, e s.m.i.; 

 
VISTI gli articoli 183 (Impegno di spesa) e 191 (Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione 

di spese) del TUEL; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del CC n. 44 del 30.11.01, e s.m.i.; 

 

DATO ATTO che, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari, è stato acquisito il codice identificativo di gara CIG n. ZB6334EDA0; 

 

ATTESTATA, ai fini del controllo preventivo di regolarità di cui all’art. 147-bis, comma 1, TUEL, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa; 

 

DATO ATTO che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/90, è il sottoscritto 
Responsabile dell'Area Tecnica; 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 122 del 05-10-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI VILLASOR 

 

RILEVATA l’assenza di conflitto di interessi; 

 

D E T E R M I N A  

 

per le motivazioni di cui in premessa, 
 
Di provvedere all’acquisto di n. 3 telefoni fissi in tecnologia IP Grandstream GXP-2140 mediante ordine 
diretto di acquisto sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) alla ditta ONEDIRECT 
srl, con sede in via Tiziano 32, 20145 Milano, partita IVA 05080100968, per un importo complessivo di euro 
265,98, più IVA di legge; 
 
 
Di impegnare la relativa spesa, pari a complessivi euro 324,50, sul cap. PEG 1223/62. 
 
 
CIG. ZB6334EDA0 
 
La presente determinazione viene trasmessa al responsabile del servizio finanziario per l'apposizione 
del visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’articolo 151 comma 4, e per tutti gli adempimenti di competenza. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

CAPPAI PAOLO 

 

 

 
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 147-bis DEL DECRETO LGS. 18.08.2000, N. 267: 

 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile 
 

 

******* 
Data: 14-10-2021 Il Responsabile del servizio 
 Arisci Sandra 
 
PARERE:   in ordine alla regolarita' tecnica 
******* 
Data:            Il Responsabile del servizio 
 CAPPAI PAOLO 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, 
la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di 
spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili. 
 
 

Il responsabile del Servizio Finanziario 
Data 14-10-2021 

Arisci Sandra 
 
Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo 
 
 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 122 del 05-10-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI VILLASOR 

Impegno N.   568 del 13-10-2021 a Competenza   CIG ZB6334EDA0 

5° livello 01.02-1.03.01.02.999  Altri beni e materiali di consumo n.a.c. 

Capitolo       1223 / Articolo    62 
SPESE ACQUSTO BENI CENTRO ELETTRONICO EX 660 

Causale Acquisto n. 3 telefoni IP - CIG ZB6334EDA0 

Importo 2021 Euro 324,50 

Beneficiario      7568   

 

 


